



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇO

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO

1.1 AQUISIÇÃO POR REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONTRATAÇÃO DE HORAS DE CAMINHÃO CAÇAMBA TRUCADO, COM CAPACIDADE DE CARGA DE NO MÍNIMO 12 METROS CÚBICOS DE MATERIAL, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO. TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS COM OPERADOR, MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ILHOTA/SC.

2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 07 á 08 de janeiro 2

3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de
(x) Média () Mediana () Menor Preço () Outra: _____ *(justificar o método adotado)*

4. FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 33º do Decreto de Regulamentação nº 1103/2024

() I - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

(X) II - pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

ITEM	OBJETO	UND.	QTDE	LOCAL DE PESQUISA COM LINKS	DATA E HORA PESQUISA	EMPENHO OU LICITAÇÃO	VALOR UND.
1	Serviço de caminhão caçamba trucado, com capacidade de carga de no mínimo 12 metros cúbicos de material."	HORA S	1	Município de Jatobá do Piauí.	07/01/202 5 09:33	PREGÃ 08/2024	R\$ 397,65
				https://pncp.gov.br/app/editais/89814693000160/2024/366	07/01/202 5 10:40	PREGÃO 3382/202 4	R\$ 343,23
				https://pncp.gov.br/app/editais/46578514000120/2024/332	08/01/202 5 14:12	PREGÃO	R\$ 317,33

5. ANÁLISE DA PESQUISA

Preço de Referência	R\$ 1.058.220,00 (Um milhão, cinquenta e oito mil, duzentos e vinte reais.)
---------------------	--

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, chegou-se ao valor medio:

6. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo links com a pesquisa de preço está acima na tabela.

Ilhota, 08 de janeiro de 2025

Responsavel pela pesquisa
Luciano de Oliveira MAT.90620



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Estado do Rio Grande do Sul

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND.	VALOR UN. TOTAL	PREÇO TOTAL
1	Motoniveladora potência básica (primeira marcha) 125 cv, peso bruto 13032 kg, largura da lâmina de 3,7 m, (MOTONIVELADORA)	1.056,00	HR	339.43	R\$ 356.438,08
2	Trator de esteiras, potência 170 cv, peso operacional 191, ano de fabricação 2014 ou superior, (TRATOR)	1.056,00	HR	355,36	R\$ 375.260,16
3	Rolo compactador vibratório tandem aço-liso, potência 58 cv, peso alc bruto 6.539,41, largura de trabalho 1,2m, com rebouque, (ROLO PEQ.)	2.112,00	HR	221,48	R\$ 467.765,78
4	Trator de pneus com potência de 122 cv, tração 4x4, com roçadeira hidráulica articulada, (ROÇADEIRA)	1.440,00	HR	244,33	R\$ 351.835,20
5	Trator de pneus com potência de 122 cv, tração 4x4, com vassoura mecânica acoplada, (VARREDORA)	1.440,00	HR	244,99	R\$ 352.785,60
6	Caminhão basculante 10m ³ , Incaudo cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, potência 230 cv, (TRUCK)	16.996,00	HR	343,23	R\$ 5.794.214,08
7	Caminhão basculante 8 m ³ , peso bruto total 16.000 kg, potência 185 cv e cabine auxiliar, (TOCO CAB, SUPL.)	8.448,00	HR	240,11	R\$ 2.028.489,28
8	Caminhão basculante 6 m ³ , peso bruto total 16.000 kg, potência 185 cv e cabine auxiliar, (TOCO)	6.336,00	HR	281,35	R\$ 1.695.913,60
9	Caminhão hidrolato para desobstrução de redes e galerias, lanque 7000 l, bomba triplex 140 kgf/cm ² 280 l/min potência 125 cv, (HIDROJATO)	1.248,00	HR	499,73	R\$ 623.663,04
10	Caminhão plataforma 8 x 2 PBT 28.000 kg e distância entre eixos 4,6 m - 189 kW - motorizada de veículo especial com periculosidade, (PRANCHA)	240,00	HR	633,02	R\$ 151.924,80
11	Guindaste hidráulico, capacidade máxima de carga 8200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão loco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv, (MUNCK)	288,00	HR	350,81	R\$ 101.033,28
12	Cavalo mecânico com dolly intermediário e semireboque (CARRETA)	288,00	HR	605,93	R\$ 174.507,84
13	Retro escavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência liq. 88 cv, caçamba retro cap 0,26m ³ , peso operacional min. 6.674kg, (RETRO 4X4)	8.448,00	HR	191,53	R\$ 1.618.045,44
14	Retro escavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x2, potência liq. 79 cv, caçamba retro cap 0,20m ³ , peso operacional min. 6.570 kg, (RETRO 4X2)	8.448,00	HR	175,97	R\$ 1.486.594,56
15	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, capacidade da caçamba entre 1,20 e 1,50 m ³ , peso operacional entre 20,00 e 22,00 ton, potência líquida entre 150 e 180 cv, (ESCAVADEIRA)	2.112,00	HR	339,12	R\$ 716.221,44
16	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, capacidade da caçamba entre 1,20 e 1,50 m ³ , peso operacional entre 20,00 e 22,00 ton, potência líquida entre 150 e 180 cv e braço longo alcance mínimo 11 m, (ESC. BRAÇO LONGO)	2.064,00	HR	348,70	R\$ 719.716,80
					R\$16.981.368,96

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.
Secretaria Municipal de Obras e Viação - SEMOV
Avenida Imperatriz Leopoldina, 420 - Pinheiro - São Leopoldo CEP 93042-470.
Telefone (51) 22200 - 0670 E-mail: gabinete.samov@saoleopoldo.rs.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ DO PIAUÍ
CNPJ: N° 01.612.557/0001-46



ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 056/2024.
CRITÉRIO: MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM.

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de preços para contratação de empresa para os serviços de locação de máquinas pesadas para atender as necessidades do Município de Jatobá do Piauí- PI, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

LOCAÇÃO DE HORAS DE MÁQUINAS PESADAS				
ITEM	DESCRIÇÃO	HORA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	MOTONIVELADORA – POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA MÍNIMA (PRIMEIRA MARCHA) 140 HP, PESO BRUTO 15.000 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3.000 MM. DEVENDO APRESENTAR BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM CUSTO DE MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS.SEM OPERADOR, SEM COMBUSTÍVEL.	590	R\$ 453,32	R\$ 267.458,80
2	PÁ CARREGADEIRA - MOTOR MÍNIMO DE 4 CILINDROS, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 130HP, PESO BRUTO OPERACIONAL MÍNIMO DE 11 TONELADAS. ANO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 05 ANOS, DEVENDO APRESENTAR BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM CUSTO DE MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, ÓLEO LUBRIFICANTE POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.SEM OPERADOR, SEM COMBUSTÍVEL.	590	R\$ 312,34	R\$ 184.280,60
3	CAMINHÕES BASCULANTES 10M3, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: MOTOR A DIESEL, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 10 (DEZ) ANOS DE USO, DEVENDO APRESENTAR BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM CUSTO DE MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, COMBUSTÍVEL E ÓLEO LUBRIFICANTE POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.SEM OPERADOR, SEM COMBUSTÍVEL.	590	R\$ 397,65	R\$ 234.613,50
4	CAMINHÃO COM PRANCHA HIDRÁULICA, TRANSPORTE DE MÁQUINA COM PRANCHA HIDRÁULICA; MANUTENÇÃO. SEM OPERADOR, SEM COMBUSTÍVEL.	250	R\$ 337,50	R\$ 84.375,00
5	RETROSCAVADEIRA COM POTÊNCIA DO MOTOR DE 74 HP A 89 HP, E COM CONCHA FRONTAL, NÃO INFERIOR A 2010, DOTADO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS POR LEI.SEM OPERADOR, SEM COMBUSTÍVEL.	590	R\$ 360,07	R\$ 212.441,30
VALOR TOTAL R\$				R\$ 983.169,20

1.2. O(s) serviço(s) objeto desta contratação são caracterizados como comum(ns), conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses) contados da assinatura do termo de contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Subcontratação

4.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.2. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo	Descrição	Valor	Data	Valor	Ações
00004	CONTRATO DE PRECATORIO TRIBUTARIO, PARA PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS TRIBUTÁRIOS, EM FAVOR DE DEBITORES DO MUNICÍPIO DE ILHOTA, SANTA CATARINA.	200	05/2014	R\$ 74.704,00	
00007	CONTRATO DE PRECATORIO TRIBUTARIO, PARA PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS TRIBUTÁRIOS, EM FAVOR DE DEBITORES DO MUNICÍPIO DE ILHOTA, SANTA CATARINA.	800	05/2014	R\$ 30.280,00	
00008	CONTRATO DE PRECATORIO TRIBUTARIO, PARA PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS TRIBUTÁRIOS, EM FAVOR DE DEBITORES DO MUNICÍPIO DE ILHOTA, SANTA CATARINA.	400	05/2014	R\$ 14.140,00	
00009	CONTRATO DE PRECATORIO TRIBUTARIO, PARA PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS TRIBUTÁRIOS, EM FAVOR DE DEBITORES DO MUNICÍPIO DE ILHOTA, SANTA CATARINA.	200	05/2014	R\$ 7.070,00	
00010	CONTRATO DE PRECATORIO TRIBUTARIO, PARA PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS TRIBUTÁRIOS, EM FAVOR DE DEBITORES DO MUNICÍPIO DE ILHOTA, SANTA CATARINA.	400	05/2014	R\$ 14.140,00	

PNCP
NACIONAL
CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS

Gratuito até 14/05/2021, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é um sistema de gestão pública desenvolvido e mantido pelo Ministério de Planejamento, Orçamento e Administração do Brasil.

É gerido pelo Comitê Gestor do Portal Nacional de Contratações Públicas, em conjunto com a administração pública federal, estadual e municipal.

O desenvolvimento desse site foi realizado pelo Núcleo de Tecnologia da Informação do Município de Ilhota, Santa Catarina.

Atendimento ao usuário: 0800-0110000